1

ZJSP16-2021-0003

浙江省住房和城乡建设厅

文件
浙 江 省 交 通 运 输 厅
浙 江 省 水 利 厅
国网浙江省电力有限公司

浙建〔2021〕3号

浙江省住房和城乡建设厅 浙江省交通运输厅
浙江省水利厅 国网浙江省电力有限公司关于
印发《浙江省建设工程消防设计审查验收

管理暂行办法》的通知

各市建委（建设局）、交通运输局、水利（水电、水务）局，

各市供电公司：

为规范本省建设工程消防设计审查验收行为，保证建设工

程消防设计和施工质量，省建设厅、省交通运输厅、省水利厅、

省电力公司依据有关法律法规和部门规章制定了《浙江省建设

工程消防设计审查验收管理暂行办法》。现印发你们，请认真

贯彻执行。

2

附件：浙江省建设工程消防设计审查验收管理暂行办法

浙江省住房和城乡建设厅 浙江省交通运输厅

浙江省水利厅 国网浙江省电力有限公司

2021年 2月 2日

3

附件

浙江省建设工程消防设计审查验收
管理暂行办法

第一条 为了加强本省建设工程消防设计审查验收管理，

保证建设工程消防设计、施工质量，根据《中华人民共和国消

防法》《建设工程质量管理条例》《建设工程消防设计审查验收

管理暂行规定》《建设工程消防设计审查验收工作细则》等有

关规定，结合本省实际，制定本办法。

第二条 本办法适用于本省行政区域内特殊建设工程的

消防设计审查、消防验收，以及其他建设工程的消防验收备案

（以下简称备案）、抽查工作，不适用住宅室内装饰装修、村

民自建住宅、救灾和非人员密集场所的临时性建筑的建设活

动。

本办法所称特殊建设工程，是指符合《建设工程消防设计

审查验收管理暂行规定》第十四条规定的新建、改建、扩建建

设工程。

本办法所称其他建设工程，是指特殊建设工程以外的其他

按照国家工程建设消防技术标准需要进行消防设计的建设工

程。

第三条 省级建设主管部门负责指导监督全省建设工程消

4

防设计审查验收工作。设区市、县（市、区）建设主管部门按

照规定职责承担本行政区域内建设工程的消防设计审查、消防

验收、备案和抽查工作。

县级以上交通运输、水利、电力等主管部门按照各自职责

负责交通、水利、电力等专业建设工程涉及消防设计审查验收

的相关工作，专业建设工程的主管部门可依法委托相应的建设

工程质量监督机构实施。

第四条 省级建设主管部门建立建设工程消防技术专家

库，负责专家选取使用、日常管理。省级交通运输、水利、电

力等主管部门提出具有工程消防、建筑等专业高级技术职称的

人选名单，为本省建设工程消防设计审查验收工作提供技术支

撑。

第五条 建设单位应当通过浙江政务服务网申报建设工

程消防设计审查、消防验收、备案，并对申报材料的真实性负

责。

其他建设工程竣（交、完）工验收合格后未依法申报备案

的，设区市、县（市、区）建设主管部门应当责令建设单位在

5个工作日内备案。

第六条 特殊建设工程的消防设计审查由设区市、县（市、

区）建设主管部门结合各行业政策和特点实施。

依法应当取得建筑工程施工许可证的房屋建筑和市政基

5

础设施工程，消防设计审查纳入建设、消防、人防审批事项“多

合一”办理。

交通工程的消防设计审查由建设单位向设区市、县（市、

区）建设主管部门提出申请，设区市、县（市、区）建设主管

部门受理后交由建设单位组织在 7个工作日内完成消防设计专

项审查。消防设计专项审查合格且申请资料齐全的，设区市、

县（市、区）建设主管部门出具消防设计审查意见。

电力工程的消防设计审查由建设单位向设区市、县（市、

区）建设主管部门提出申请，设区市、县（市、区）建设主管

部门受理后交由县级以上电力主管部门在 7个工作日内完成技

术审查。技术审查合格且申请资料齐全的，设区市、县（市、

区）建设主管部门出具消防设计审查意见。

第七条 需组织对特殊消防设计技术资料进行专家评审

的，设区市建设主管部门向省级建设主管部门提出书面报告。

省级建设主管部门经审查认为符合专家评审条件的，组织建设

工程消防技术专家召开专家评审会。评审专家从浙江省建设工

程消防技术专家库中选取，符合相关专业要求且人数不得少于

7名，并独立出具评审意见。经四分之三以上评审专家同意即

为评审通过，评审专家有不同意见的，应当注明。

第八条 建设单位申报建设工程消防验收或备案前，应当

先组织工程竣（交、完）工验收。工程竣（交、完）工验收不

6

合格的，建设单位不得申报建设工程消防验收或备案。

消防查验纳入工程竣（交、完）工验收，查验情况作为工

程竣（交、完）工验收报告附件。建设单位组织工程竣（交、

完）工验收，应当对建设工程是否符合以下要求开展消防查验：

（一）完成经审查合格的涉及消防的各分部分项工程设计

文件和合同约定的各项内容，包括：防火间距、消防车道、救

援场地和入口的设置已完成，符合设计要求的消防电源和水源

已开通，消防控制室、消防水泵房和发配电机房等公共消防设

施已施工完毕等;

（二）有完整的工程消防技术档案、施工管理资料，包括：

涉及消防的各分部工程的质量验收记录；防火间距、消防车道、

救援场地和入口、建筑防爆、防火分区、安全疏散、消防电梯

等检查记录；涉及消防的建筑材料、建筑构配件和设备的进场

试验报告等;

（三）建设单位对工程涉及消防的各分部分项工程验收合

格；施工、设计、工程监理等单位确认工程消防质量符合有关

标准，工程竣（交、完）工报告、设计质量检查报告、质量监

理评估报告能准确反映工程消防内容;

（四）消防设施性能、系统功能联调联试等内容的检测报

告记录完整、结论合格。

7

第九条 设区市、县（市、区）建设主管部门应当自受理

特殊建设工程消防验收之日起 15日内完成现场评定、出具消

防验收意见。

交通、电力工程的消防验收实行现场评定与行政审批相分

离。现场评定由建设单位在工程竣（交）工验收阶段组织或委

托具备相应能力的技术服务机构实施。现场评定合格且消防验

收申报材料齐全的，设区市、县（市、区）建设主管部门出具

消防验收意见。

其他建设工程备案抽查的现场检查按照特殊建设工程消

防验收现场评定有关标准进行。交通、水利、电力建设工程的

现场检查，在备案的建设工程被确定为检查对象后，由建设单

位组织或委托具备相应能力的技术服务机构实施；现场检查合

格且消防验收备案申报材料齐全、符合法定要求的，设区市、

县（市、区）建设主管部门出具抽查意见。

第十条 设区市、县（市、区）建设主管部门应当在已备

案的其他建设工程中随机抽取检查对象，抽取情况应当场告知

建设单位并通过政府门户网站公开。

抽取比例由省级建设主管部门确定，人员密集场所抽取比

例 50%（工程投资额在 30 万元以下或者建筑面积在 300 平方

米以下的项目除外），其他工程抽取比例 5% 。结合本省消防

设计、施工质量、火灾形势等情况，省级建设主管部门视情调

8

整有关抽查事项。

第十一条 县级以上建设主管部门和有关部门可以委托

具备相应能力的技术服务机构提供有关的消防技术服务，所需

经费按照国家和本省有关规定执行，技术服务机构出具的报告

或意见可作为出具与消防设计审查验收相关意见的依据。

本办法所指技术服务机构，是指按照各行业政策和特点提

供相关技术服务的施工图审查机构、消防设施维保检测机构、

消防安全评估机构，以及其他具备相应能力的单位。

第十二条 设区市建设主管部门做好本行政区域内已办

结的建设工程消防设计审查验收事项的相关法律文书及建筑

平面图、消防设施平面布置图、消防设施系统图等资料的归集

工作，并通过技术措施与消防救援机构共享涉及消防安全和灭

火救援的有关资料。房屋建筑和市政基础设施工程有关的消防

技术图纸通过工程建设全过程图纸数字化管理系统实现共享。

第十三条 本办法自 2021年 3月 15日起施行。

浙江省住房和城乡建设厅办公室 2021年 2月 2日印发